
Mortes e Acidentes por 
Unidade Federativa - 2021 

Data: 11/05/2022 

FILTROS: 

Veículos: Todos, Caminhões, Ônibus 

Valores: Absolutos 

Estado: Todos 

BR: Todas 



Mortes e Acidentes por Unidade Federativa - 2021 

Este segmento destaca quais Unidades Federativas apresentam uma maior gravidade tanto 

no número de mortes e acidentes absolutos, como no número de mortes e acidentes por 

cada 1000 quilômetros de rodovia. 

A partir de 2015, a Polícia Rodoviária Federal alterou a metodologia de registro de dados de 

acidentes sem vítimas, possibilitando o auto registro via internet. Desta forma, a sua base 

de dados regular, na qual este atlas é baseado, sub enumera esta classe de acidentes. Para 

evitar distorções no mapeamento das tendências estatísticas, restringimos as análises a 

seguir aos acidentes com vítimas e identificação de UF do local do acidente. 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 
Mortos 

Mortos por 1000 
quilômetros 

Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 

MG 5.416 693 128 389 72 45 8 

PR 3.825 570 149 268 70 40 10 

BA 7.561 500 66 264 35 38 5 

SC 2.529 357 141 187 74 13 5 

RS 5.832 316 54 149 26 12 2 

PE 2.189 308 141 129 59 13 6 

RJ 1.540 305 198 99 64 21 14 

GO 2.857 303 106 143 50 21 7 

MT 4.084 223 55 132 32 22 5 

SP 1.067 219 205 105 98 14 13 

MA 3.327 216 65 95 29 20 6 

CE 2.521 184 73 73 29 8 3 

PA 4.668 165 35 65 14 19 4 

ES 818 148 181 77 94 4 5 

MS 3.652 143 39 80 22 5 1 

PI 2.759 130 47 43 16 9 3 

PB 1.295 109 84 17 13 6 5 

RN 1.549 101 65 38 25 5 3 

AL 813 91 112 33 41 2 2 

RO 3.462 84 24 43 12 9 3 

TO 1.504 83 55 51 34 1 1 

SE 445 39 88 15 34 3 7 

DF 872 33 38 6 7 2 2 

RR 1.990 28 14 12 6 0 0 

AC 1.493 22 15 7 5 0 0 

AP 1.101 12 11 5 5 0 0 

AM 676 9 13 1 1 0 0 

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número 
total de mortos 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 
Mortos 

Mortos por 1000 
quilômetros 

Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 

SP 1.067 219 205 105 98 14 13 

RJ 1.540 305 198 99 64 21 14 

ES 818 148 181 77 94 4 5 

PR 3.825 570 149 268 70 40 10 

SC 2.529 357 141 187 74 13 5 

PE 2.189 308 141 129 59 13 6 

MG 5.416 693 128 389 72 45 8 

AL 813 91 112 33 41 2 2 

GO 2.857 303 106 143 50 21 7 

SE 445 39 88 15 34 3 7 

PB 1.295 109 84 17 13 6 5 

CE 2.521 184 73 73 29 8 3 

BA 7.561 500 66 264 35 38 5 

RN 1.549 101 65 38 25 5 3 

MA 3.327 216 65 95 29 20 6 

TO 1.504 83 55 51 34 1 1 

MT 4.084 223 55 132 32 22 5 

RS 5.832 316 54 149 26 12 2 

PI 2.759 130 47 43 16 9 3 

MS 3.652 143 39 80 22 5 1 

DF 872 33 38 6 7 2 2 

PA 4.668 165 35 65 14 19 4 

RO 3.462 84 24 43 12 9 3 

AC 1.493 22 15 7 5 0 0 

RR 1.990 28 14 12 6 0 0 

AM 676 9 13 1 1 0 0 

AP 1.101 12 11 5 5 0 0 

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número 
total de mortos por cada mil 
quilômetros de rodovia 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 
Mortos 

Mortos por 1000 
quilômetros 

Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 

MG 5.416 693 128 389 72 45 8 

PR 3.825 570 149 268 70 40 10 

BA 7.561 500 66 264 35 38 5 

SC 2.529 357 141 187 74 13 5 

RS 5.832 316 54 149 26 12 2 

GO 2.857 303 106 143 50 21 7 

MT 4.084 223 55 132 32 22 5 

PE 2.189 308 141 129 59 13 6 

SP 1.067 219 205 105 98 14 13 

RJ 1.540 305 198 99 64 21 14 

MA 3.327 216 65 95 29 20 6 

MS 3.652 143 39 80 22 5 1 

ES 818 148 181 77 94 4 5 

CE 2.521 184 73 73 29 8 3 

PA 4.668 165 35 65 14 19 4 

TO 1.504 83 55 51 34 1 1 

PI 2.759 130 47 43 16 9 3 

RO 3.462 84 24 43 12 9 3 

RN 1.549 101 65 38 25 5 3 

AL 813 91 112 33 41 2 2 

PB 1.295 109 84 17 13 6 5 

SE 445 39 88 15 34 3 7 

RR 1.990 28 14 12 6 0 0 

AC 1.493 22 15 7 5 0 0 

DF 872 33 38 6 7 2 2 

AP 1.101 12 11 5 5 0 0 

AM 676 9 13 1 1 0 0 

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número 
total de mortos em acidentes 
envolvendo caminhões 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 
Mortos 

Mortos por 1000 
quilômetros 

Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 

SP 1.067 219 205 105 98 14 13 

ES 818 148 181 77 94 4 5 

SC 2.529 357 141 187 74 13 5 

MG 5.416 693 128 389 72 45 8 

PR 3.825 570 149 268 70 40 10 

RJ 1.540 305 198 99 64 21 14 

PE 2.189 308 141 129 59 13 6 

GO 2.857 303 106 143 50 21 7 

AL 813 91 112 33 41 2 2 

BA 7.561 500 66 264 35 38 5 

TO 1.504 83 55 51 34 1 1 

SE 445 39 88 15 34 3 7 

MT 4.084 223 55 132 32 22 5 

CE 2.521 184 73 73 29 8 3 

MA 3.327 216 65 95 29 20 6 

RS 5.832 316 54 149 26 12 2 

RN 1.549 101 65 38 25 5 3 

MS 3.652 143 39 80 22 5 1 

PI 2.759 130 47 43 16 9 3 

PA 4.668 165 35 65 14 19 4 

PB 1.295 109 84 17 13 6 5 

RO 3.462 84 24 43 12 9 3 

DF 872 33 38 6 7 2 2 

RR 1.990 28 14 12 6 0 0 

AC 1.493 22 15 7 5 0 0 

AP 1.101 12 11 5 5 0 0 

AM 676 9 13 1 1 0 0 

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total 
de mortos por cada mil quilômetros 
de rodovia em acidentes envolvendo 
caminhões 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 
Mortos 

Mortos por 1000 
quilômetros 

Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 

MG 5.416 693 128 389 72 45 8 

PR 3.825 570 149 268 70 40 10 

BA 7.561 500 66 264 35 38 5 

MT 4.084 223 55 132 32 22 5 

GO 2.857 303 106 143 50 21 7 

RJ 1.540 305 198 99 64 21 14 

MA 3.327 216 65 95 29 20 6 

PA 4.668 165 35 65 14 19 4 

SP 1.067 219 205 105 98 14 13 

PE 2.189 308 141 129 59 13 6 

SC 2.529 357 141 187 74 13 5 

RS 5.832 316 54 149 26 12 2 

PI 2.759 130 47 43 16 9 3 

RO 3.462 84 24 43 12 9 3 

CE 2.521 184 73 73 29 8 3 

PB 1.295 109 84 17 13 6 5 

MS 3.652 143 39 80 22 5 1 

RN 1.549 101 65 38 25 5 3 

ES 818 148 181 77 94 4 5 

SE 445 39 88 15 34 3 7 

AL 813 91 112 33 41 2 2 

DF 872 33 38 6 7 2 2 

TO 1.504 83 55 51 34 1 1 

AC 1.493 22 15 7 5 0 0 

AM 676 9 13 1 1 0 0 

AP 1.101 12 11 5 5 0 0 

RR 1.990 28 14 12 6 0 0 

Critério de ordenação: 

Sentido decrescente do número 

total de mortos em acidentes 

envolvendo ônibus 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 
Mortos 

Mortos por 1000 
quilômetros 

Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 

RJ 1.540 305 198 99 64 21 14 

SP 1.067 219 205 105 98 14 13 

PR 3.825 570 149 268 70 40 10 

MG 5.416 693 128 389 72 45 8 

GO 2.857 303 106 143 50 21 7 

SE 445 39 88 15 34 3 7 

MA 3.327 216 65 95 29 20 6 

PE 2.189 308 141 129 59 13 6 

MT 4.084 223 55 132 32 22 5 

SC 2.529 357 141 187 74 13 5 

BA 7.561 500 66 264 35 38 5 

ES 818 148 181 77 94 4 5 

PB 1.295 109 84 17 13 6 5 

PA 4.668 165 35 65 14 19 4 

PI 2.759 130 47 43 16 9 3 

RN 1.549 101 65 38 25 5 3 

CE 2.521 184 73 73 29 8 3 

RO 3.462 84 24 43 12 9 3 

AL 813 91 112 33 41 2 2 

DF 872 33 38 6 7 2 2 

RS 5.832 316 54 149 26 12 2 

MS 3.652 143 39 80 22 5 1 

TO 1.504 83 55 51 34 1 1 

AC 1.493 22 15 7 5 0 0 

AM 676 9 13 1 1 0 0 

AP 1.101 12 11 5 5 0 0 

RR 1.990 28 14 12 6 0 0 

Critério de ordenação: 

Sentido decrescente do número 

total de mortos por cada mil 

quilômetros de rodovia em 

acidentes envolvendo ônibus 



Critério de ordenação: 

Sentido decrescente do número 

total de acidentes 

Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 
Acidentes 

Acidentes por 1000 
quilômetros 

Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 

MG 5.416 8.311 1.535 2.878 531 195 36 

SC 2.529 7.883 3.117 1.771 700 88 35 

PR 3.825 7.309 1.911 2.079 544 143 37 

RJ 1.540 4.548 2.953 924 600 192 125 

RS 5.832 4.527 776 1.086 186 76 13 

SP 1.067 4.292 4.022 1.069 1.002 108 101 

BA 7.561 3.308 438 1.236 163 96 13 

GO 2.857 3.182 1.114 881 308 73 26 

PE 2.189 2.546 1.163 675 308 118 54 

ES 818 2.520 3.081 621 759 85 104 

MT 4.084 2.132 522 936 229 33 8 

MS 3.652 1.638 449 531 145 28 8 

CE 2.521 1.541 611 404 160 57 23 

PB 1.295 1.435 1.108 215 166 21 16 

RO 3.462 1.397 404 322 93 24 7 

RN 1.549 1.335 862 184 119 44 28 

PI 2.759 1.134 411 292 106 25 9 

MA 3.327 1.130 340 406 122 64 19 

DF 872 975 1.118 94 108 24 28 

PA 4.668 839 180 235 50 36 8 

AL 813 578 711 190 234 15 18 

SE 445 507 1.139 111 249 11 25 

TO 1.504 497 330 237 158 17 11 

RR 1.990 267 134 47 24 8 4 

AC 1.493 254 170 32 21 4 3 

AP 1.101 170 154 21 19 4 4 

AM 676 93 138 31 46 1 1 



Critério de ordenação: 

Sentido decrescente do número 

total de acidentes por cada mil 

quilômetros de rodovia 

Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 
Acidentes 

Acidentes por 1000 
quilômetros 

Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 

SP 1.067 4.292 4.022 1.069 1.002 108 101 

SC 2.529 7.883 3.117 1.771 700 88 35 

ES 818 2.520 3.081 621 759 85 104 

RJ 1.540 4.548 2.953 924 600 192 125 

PR 3.825 7.309 1.911 2.079 544 143 37 

MG 5.416 8.311 1.535 2.878 531 195 36 

PE 2.189 2.546 1.163 675 308 118 54 

SE 445 507 1.139 111 249 11 25 

DF 872 975 1.118 94 108 24 28 

GO 2.857 3.182 1.114 881 308 73 26 

PB 1.295 1.435 1.108 215 166 21 16 

RN 1.549 1.335 862 184 119 44 28 

RS 5.832 4.527 776 1.086 186 76 13 

AL 813 578 711 190 234 15 18 

CE 2.521 1.541 611 404 160 57 23 

MT 4.084 2.132 522 936 229 33 8 

MS 3.652 1.638 449 531 145 28 8 

BA 7.561 3.308 438 1.236 163 96 13 

PI 2.759 1.134 411 292 106 25 9 

RO 3.462 1.397 404 322 93 24 7 

MA 3.327 1.130 340 406 122 64 19 

TO 1.504 497 330 237 158 17 11 

PA 4.668 839 180 235 50 36 8 

AC 1.493 254 170 32 21 4 3 

AP 1.101 170 154 21 19 4 4 

AM 676 93 138 31 46 1 1 

RR 1.990 267 134 47 24 8 4 



Critério de ordenação: 

Sentido decrescente do número 

total de acidentes envolvendo 

caminhões 

Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 
Acidentes 

Acidentes por 1000 
quilômetros 

Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 

MG 5.416 8.311 1.535 2.878 531 195 36 

PR 3.825 7.309 1.911 2.079 544 143 37 

SC 2.529 7.883 3.117 1.771 700 88 35 

BA 7.561 3.308 438 1.236 163 96 13 

RS 5.832 4.527 776 1.086 186 76 13 

SP 1.067 4.292 4.022 1.069 1.002 108 101 

MT 4.084 2.132 522 936 229 33 8 

RJ 1.540 4.548 2.953 924 600 192 125 

GO 2.857 3.182 1.114 881 308 73 26 

PE 2.189 2.546 1.163 675 308 118 54 

ES 818 2.520 3.081 621 759 85 104 

MS 3.652 1.638 449 531 145 28 8 

MA 3.327 1.130 340 406 122 64 19 

CE 2.521 1.541 611 404 160 57 23 

RO 3.462 1.397 404 322 93 24 7 

PI 2.759 1.134 411 292 106 25 9 

TO 1.504 497 330 237 158 17 11 

PA 4.668 839 180 235 50 36 8 

PB 1.295 1.435 1.108 215 166 21 16 

AL 813 578 711 190 234 15 18 

RN 1.549 1.335 862 184 119 44 28 

SE 445 507 1.139 111 249 11 25 

DF 872 975 1.118 94 108 24 28 

RR 1.990 267 134 47 24 8 4 

AC 1.493 254 170 32 21 4 3 

AM 676 93 138 31 46 1 1 

AP 1.101 170 154 21 19 4 4 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 
Acidentes 

Acidentes por 1000 
quilômetros 

Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 

SP 1.067 4.292 4.022 1.069 1.002 108 101 

ES 818 2.520 3.081 621 759 85 104 

SC 2.529 7.883 3.117 1.771 700 88 35 

RJ 1.540 4.548 2.953 924 600 192 125 

PR 3.825 7.309 1.911 2.079 544 143 37 

MG 5.416 8.311 1.535 2.878 531 195 36 

GO 2.857 3.182 1.114 881 308 73 26 

PE 2.189 2.546 1.163 675 308 118 54 

SE 445 507 1.139 111 249 11 25 

AL 813 578 711 190 234 15 18 

MT 4.084 2.132 522 936 229 33 8 

RS 5.832 4.527 776 1.086 186 76 13 

PB 1.295 1.435 1.108 215 166 21 16 

BA 7.561 3.308 438 1.236 163 96 13 

CE 2.521 1.541 611 404 160 57 23 

TO 1.504 497 330 237 158 17 11 

MS 3.652 1.638 449 531 145 28 8 

MA 3.327 1.130 340 406 122 64 19 

RN 1.549 1.335 862 184 119 44 28 

DF 872 975 1.118 94 108 24 28 

PI 2.759 1.134 411 292 106 25 9 

RO 3.462 1.397 404 322 93 24 7 

PA 4.668 839 180 235 50 36 8 

AM 676 93 138 31 46 1 1 

RR 1.990 267 134 47 24 8 4 

AC 1.493 254 170 32 21 4 3 

AP 1.101 170 154 21 19 4 4 

Critério de ordenação: 

Sentido decrescente do número 

total de acidentes por cada mil 

quilômetros de rodovia, 

envolvendo caminhões 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 
Acidentes 

Acidentes por 1000 
quilômetros 

Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 

MG 5.416 8.311 1.535 2.878 531 195 36 

RJ 1.540 4.548 2.953 924 600 192 125 

PR 3.825 7.309 1.911 2.079 544 143 37 

PE 2.189 2.546 1.163 675 308 118 54 

SP 1.067 4.292 4.022 1.069 1.002 108 101 

BA 7.561 3.308 438 1.236 163 96 13 

SC 2.529 7.883 3.117 1.771 700 88 35 

ES 818 2.520 3.081 621 759 85 104 

RS 5.832 4.527 776 1.086 186 76 13 

GO 2.857 3.182 1.114 881 308 73 26 

MA 3.327 1.130 340 406 122 64 19 

CE 2.521 1.541 611 404 160 57 23 

RN 1.549 1.335 862 184 119 44 28 

PA 4.668 839 180 235 50 36 8 

MT 4.084 2.132 522 936 229 33 8 

MS 3.652 1.638 449 531 145 28 8 

PI 2.759 1.134 411 292 106 25 9 

DF 872 975 1.118 94 108 24 28 

RO 3.462 1.397 404 322 93 24 7 

PB 1.295 1.435 1.108 215 166 21 16 

TO 1.504 497 330 237 158 17 11 

AL 813 578 711 190 234 15 18 

SE 445 507 1.139 111 249 11 25 

RR 1.990 267 134 47 24 8 4 

AC 1.493 254 170 32 21 4 3 

AP 1.101 170 154 21 19 4 4 

AM 676 93 138 31 46 1 1 

Critério de ordenação: 

Sentido decrescente do número 

total de acidentes envolvendo 

ônibus 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 
Acidentes 

Acidentes por 1000 
quilômetros 

Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 

RJ 1.540 4.548 2.953 924 600 192 125 

ES 818 2.520 3.081 621 759 85 104 

SP 1.067 4.292 4.022 1.069 1.002 108 101 

PE 2.189 2.546 1.163 675 308 118 54 

PR 3.825 7.309 1.911 2.079 544 143 37 

MG 5.416 8.311 1.535 2.878 531 195 36 

SC 2.529 7.883 3.117 1.771 700 88 35 

RN 1.549 1.335 862 184 119 44 28 

DF 872 975 1.118 94 108 24 28 

GO 2.857 3.182 1.114 881 308 73 26 

SE 445 507 1.139 111 249 11 25 

CE 2.521 1.541 611 404 160 57 23 

MA 3.327 1.130 340 406 122 64 19 

AL 813 578 711 190 234 15 18 

PB 1.295 1.435 1.108 215 166 21 16 

RS 5.832 4.527 776 1.086 186 76 13 

BA 7.561 3.308 438 1.236 163 96 13 

TO 1.504 497 330 237 158 17 11 

PI 2.759 1.134 411 292 106 25 9 

MT 4.084 2.132 522 936 229 33 8 

PA 4.668 839 180 235 50 36 8 

MS 3.652 1.638 449 531 145 28 8 

RO 3.462 1.397 404 322 93 24 7 

RR 1.990 267 134 47 24 8 4 

AP 1.101 170 154 21 19 4 4 

AC 1.493 254 170 32 21 4 3 

AM 676 93 138 31 46 1 1 

Critério de ordenação: 

Sentido decrescente do número 

total de acidentes por cada mil 

quilômetros de rodovia, 

envolvendo ônibus 



CONTATO 

Informações de contato 

E-mail: pvst.br@volvo.com  

mailto:pvst.br@volvo.com

